
Con$on~Jo per le 
AUTOSTR'ADE SICiliANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: "Lavori di manutenzione ordinaria, relativi all'inalbamento delle gallerie " Giardini (dir. 
Catania), Taormina, S. Antonio, S. Alessio ( entrambe le direzioni) e Capo Pietra (dir. Messina) dell 'Autostrada 
AlI 8 ME-CT". CIG: 8293897452 - Gara CAS n.296/2020 
Presa d'atto del verbale di gara e aggiudicazione 

DECRETO DIRIGENZIALE N. --i 64 /DATE DEL 11 Gru 2020 
PREMESSO: 
- Che con Decreto Dirigenziale n. 164/DG del 14/04/2020 di approvazione perizia, prenotazione somme e 
determina a contrarre per l'affidamento dei "Lavori di manutenzione ordinaria, relativi ali 'inalbamento delle 
gallerie" Giardini (dir. Catania), Taormina, S. Antonio, S. Alessio ( entrambe le direzioni) e Capo Pietra (dir. 
Messina) dell 'Autostrada AI18 ME-CT", è stato approvato il progetto per una spesa complessiva pari a 
€.196.561,31, così suddivisa: €.144.784,40 per lavori, €. 4.536,94 per oneri per la sicurezza oltre €. 47.239,97 
per somme a disposizione dell'amministrazione come da seguente quadro economico: 

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO 

A) LAVORI 
Al) Lavori a misura € 144.784,40 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 4.536,94 

Somma l'importo dei lavori al lordo degli oneri € 149.321,34 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
B1) Per competenze tecniche (2%) € 2.986,43 

B2) Per imprevisti ed arrotondamenti (5%) € 7.239,22 
B3) Per oneri di discarica € 1.800,00 
B4) Contributo ANAC € 375,00 
B5) Per IV A (22%) € 34.839,32 

Totale somme a disposizione € 47.239,97 
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 196.561,31 

Preimpegnate le somme al cap. 48 denominato "manutenzione autostrada e relativi impianti" del redigendo 
bilancio di previsione 2020/2022 esercizio 2020 e scelta la procedura di affidamento dei lavori ai sensi dell'art. 
36, comma 2, letto "b" del D.Lgs n. 50/2016 ss.mm.ii., ovvero mediante procedura negoziata attraverso 
piattaforma telematica; 
- Che con nota prot. 34/GGRI del 27/05/2020 l'ing. Giovanna Grinciari presidente della gara in oggetto, 
trasmette i verbali di gara; 
- Che entro le ore 23:59 del 19/05/2020 risultano pervenute sulla piattaforma telematica le domande di 
partecipazione alla gara delle seguenti imprese: 

l. IGECOS di Speziale geom. Marco; 
2. DI MAlO SRL; 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111- Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA O 1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet:www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



r:i.iTI Consorzio per le 
~ AUTOSTRADE SICILIANE· 

A seguito dell'esame dei documenti amministrativi, e successivamente al soccorso istruttorio necessario per un 
impresa, risultano ammesse tutte e due le imprese partecipanti; 
- Che la gara si è svolta nei giorni 21/05/2020 e il 27/05/2020; 
Dal Verbale di gara del 27/05/2020 il Presidente propone l'aggiudicazione dei "Lavori di manutenzione 
ordinaria, relativi ali 'inalbamento delle gallerie " Giardini (dir. Catania), Taormina, S Antonio, S Alessio ( 
entrambe le direzioni) e Capo Pietra (dir. Messina) dell 'Autostrada AI18 ME-Cr' all'impresa "IGECOS di 
Speziale geom. Marco ", con sede legale in via Trento, 278 - 98061 - Brolo - P. IVA 01713260832 che ha 
offerto il ribasso del 33,334000 %; 
Seconda classificata è l'impresa DI MAlO SRL con il ribasso del 13,272000%; 
Il quadro economico progettuale, a seguito del ribasso offerto, viene così ridefinito: 

A LAVORI: 

Al Importo dei lavori soggetto a ribasso d'asta €. 144.784,40 

A2 Ribasso d'asta del 33,334000 % €. 48.262,43 

A3 Oneri per la sicurezza €. 4.536,94 
Importo complessivo Lavori al netto del ribasso d'asta €. 101.058,91 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
B1 Per competenze tecniche (2%) €. 2.986,43 
B2 Per imprevisti ed arrotondamenti (5%) €. 7.239,22 
B3 Per oneri di discarica €. 1.800,00 
B4 Contributo ANAC €. 375,00 
B5 IV A (22%) su Importo Lavori al netto del ribasso d'asta + B2 + B3 € 24.221,59 

Totale somme a disposizione €. 36.622,24 

TOTALE DA IMPEGNARE € 137.681,15 

Visto: 
Il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

I Verbali di gara n. 1 del 21/05/2020 n. 2 del 27/05/2020; 

Ritenuto dover procedere all'approvazione degli atti di gara e all' aggiudicazione dell'appalto degli "Lavori di 
manutenzione ordinaria, relativi ali 'inalbamento delle gallerie " Giardini (dir. Catania), Taormina, S Antonio, 
S. Alessio ( entrambe le direzioni) e Capo Pietra (dir. Messina) dell 'Autostrada AI18 ME-CT"; 
Che sono state avviate le verifiche dei requisiti prescritti dall'art. 80 del D.lgs n. 50/2016 ss.mm.ii.; 
Che l'aggiudicazione diverrà efficace ai sensi del comma 7 dell'art. 32 del D.lgs n. 50/2016 una volta definite le 
verifiche di cui all'art. 80 del D.lgs n. 50/2016 ss.mm.ii.; 

Visto: 
la nota prot. 14599 del 06/04/2020 della Regione Siciliana - Assessorato Infrastrutture, della Mobilità 
Dipartimento delle Infrastrutture delle Mobilità e dei Trasporti - servizio 3 vigilanza Enti, assunta agli atti 
di questo Consorzio al prot. 8955 del 06/04/2020, con la quale è stata autorizzata la gestione provvisoria 
delle spese per l'esercizio finanziario 2020 al 31/07/2020; 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel, PBX 090.37111- Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A O 1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41- Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet:www.autostradesiciliane.it e-mai!: info@autostradesiciliane.it 



rari ConsorzIo per le 
~ AUTOSTRAOe SICILIANE 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio del Consorzio per le Autostrade Siciliane Ing. Dario Costantino, in 
pregio ai propri compiti e per le narrate motivazioni 

DECRETA 

Art.1: Le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente provvedimento. 
Art. 2: Prendere atto e approvare gli atti e i verbali della gara, esperita mediante procedura ai sensi dell'art. 36 
comma 2, letto "b" del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. per l'appalto degli "Lavori di manutenzione ordinaria, relativi 
ali 'inalbamento delle gallerie " Giardini (dir. Catania), Taormina, S. Antonio, S. Alessio ( entrambe le 
direzioni) e Capo Pietra (dir. Messina) del! 'Autostrada A/18 ME-CT. " 
Art.3: Dichiarare aggiudicataria mediante la procedura automatica prevista dalla piattaforma telematica per 
l'esecuzione dell'appalto di cui alle caratteristiche tecniche ed economiche formulate nell'offerta l'impresa 
"IGECOS di Speziale geom. Marco " con sede legale in via Trento, 278 - 98061 - Brolo - P. IV A 
01713260832 che ha offerto il ribasso del 33,334000 %; 
Art.4: Di dare atto che l'aggiudicazione sarà efficace dopo la verifica dei requisiti di cui all'art. 80 del D. Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii.; 
Art.5: Autorizzare, la stipula del contratto d'appalto con l'impresa" IGECOS di Speziale geom. Marco ", al 
completamento delle verifiche di cui all'art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
Art.6: Di approvare il quadro economico post-aggiudicazione di seguito riportato: 

A LAVORI: 

Al Importo dei lavori soggetto a ribasso d'asta €. 144.784,40 

A2 Ribasso d'asta del 33,334000 % €. 48.262,43 

A3 Oneri per la sicurezza €. 4.536,94 
Importo complessivo Lavori al netto del ribasso d'asta €. 101.058,91 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE: 
B1 Per competenze tecniche (2%) €. 2.986,43 
B2 Per imprevisti ed arrotondamenti (5%) €. 7.239,22 
B3 Per oneri di discarica €. 1.800,00 
B4 Contributo ANAC €. 375,00 
B5 IVA (22%) su Importo Lavori al netto del ribasso d'asta + B2 + B3 € 24.221,59 

Totale somme a disposizione €. 36.622,24 

TOTALE DA IMPEGNARE € 137.681,15 

Art.7: Di dare atto che la seconda classificata è l'impresa DI MAlO SRL con il ribasso del 13,272000%; 
Art.8: Di trasformare l'impegno provvisorio n. 62/2020, giusto D.D. 164/DG del 14/04/2020, in impegno 
definitivo da imputare sul cap. n. 48 denominato "Manutenzione ordinaria autostrada e relativi impianti" del 
bilancio 2020-2022 per l'importo complessivo di € 137.681,15; 
Art.9: Dare atto che presuntivamente la liquidazione delle somme avverrà entro il 2020 al conseguimento dei 
vari SAL; 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel, PBX 090.37111- Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita [VA O 1962420830 e-rnail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Tel, 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - lei e Fax 06.6794932 
Sito Internet:www.autostradesiciliane.it e-rnail: info@autostradesiciliane.ìt 



~ Consorzio per le 
~ AUTOSTRADE SICILIANE 

Art.l0: Trasmettere copia del presente provvedimento per quanto di competenza agli uffici: 
All' Ufficio finanziario e di Ragioneria; All' Ufficio Gestione Gare d'appalto; All'Ufficio Contratti - Ufficiale 
Rogante. 
Il presente Decreto sarà pubblicato ai sensi dell'art. 68 della L. R. 12/08/2014 n. 21, sul sito istituzionale di 
questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

Visto: Il Diretton 
Ing. Salvator . 

Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio Ing.DOO 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel, PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito I nternet:www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 


